
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 0 1 -0 7 .2 0 16  N-o 287

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 300

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся 
в постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 300 
«Об утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Выдача разрешений на выезд из Российской 
Федерации для отдыха и (или) оздоровления группы несовершеннолетних 
граждан Российской Федерации, оставшихся без попечения родителей и 
находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на каждого такого несовершеннолетнего 
гражданина», согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Губерна 
Тульской области -  пред сед а 
правительства Тульской обл Ю.М. Андрианов

0 0 5 3 0 7 650660251108



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 01.07.2016 № 287

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 

29.06.2012 № 300 «Об утверяедении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Выдача разрешений на выезд 

из Российской Федерации для отдыха и (или) оздоровления группы 
несовершеннолетних граяедан Российской Федерации, оставшихся без 
попечения родителей и находящихся в организациях для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, на каяедого такого 
несовершеннолетнего граяеданина»

1. В преамбуле постановления цифры «34» заменить цифрами «48».
2. В абзаце 1 пункта 3, в пункте 6 приложения к постановлению текст 

«http://demography.tularegion.ru» заменить текстом «http.mintrud.tularegion.ru».
3. Пункт 3 приложения к постановлению дополнить абзацем 15 

следующего содержания:
«Информация о порядке предоставления услуги инвалидам 

размещается с учетом ограничения их жизнедеятельности.».
4. В пункте 12 приложения к постановлению
текст «в форме электронных документов» заменить текстом «в форме 

электронных документов, подписанных электронной подписью, в 
соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года 
№ 63-ФЗ «Об электронной подписи»,»;

после текста «(функций),» дополнить текстом «либо через 
многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг,».

5. В пункте 16 приложения к постановлению:
после текста «сеть «Интернет» дополнить текстом «, либо через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

дополнить абзацем 2 следующего содержания:
«Документы, предоставленные в электронном виде, должны быть 

подписаны электронной подписью в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной 
подписи».».

http://demography.tularegion.ru%c2%bb


2

6. В пункте 17 приложения к постановлению после текста 
«территориальных органов» дополнить текстом «, в многофункциональном 
центре предоставления государственных и муниципальных услуг».

7. Пункт 30 приложения к постановлению дополнить абзацами 13-21 
следующего содержания:

«В помещениях, в которых предоставляется государственная услуга, 
должны быть предусмотрены:

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них; 
содействие со стороны должностных лиц министерства, при 

необходимости, инвалиду при входе в здание и выходе из него;
оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 

парковки автотранспортных средств инвалидов;
возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 

входом в здание, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью персонала министерства;

возможность самостоятельного передвижения по зданию в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории министерства;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по форме, 
установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание должностными лицами министерства иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

8. Пункт 33 приложения к постановлению изложить в новой редакции»: 
«33. Возможно получение государственной услуги в

многофункциональном центре предоставления государственных и 
муниципальных услуг.».

9. Пункты 35, 39 приложения к постановлению исключить.
10. Пункт 40 приложения к постановлению дополнить абзацем 2 

следующего содержания:
«Документы, поданные в электронном виде должны быть подписаны 

электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».».

11. Пункт 43 приложения к постановлению изложить в новой редакции:



3

«43. Обращение за получением государственной услуги в электронной 
форме и предоставление государственной услуги в электронной форме 
осуществляется в форме электронных документов, подписанных электронной 
подписью в соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 
2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи».».

12. В пункте 46 приложения к постановлению:
после текста «сеть «Интернет» дополнить текстом «, либо через 

многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг»;

дополнить абзацем 4 следующего содержания:
«при посещении многофункционального центра предоставления 

государственных и муниципальных услуг;».
13. Пункт 62 приложения к постановлению дополнить абзацем 4 

следующего содержания:
«документы, поступившие в электронном виде, подписаны 

электронной подписью, в соответствии с требованиями Федерального закона 
от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи»».

14. Пункт 62 приложения к постановлению текст «в форме 
электронных документов» заменить текстом «в форме электронных 
документов, подписанных электронной подписью в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ 
«Об электронной подписи».

15. В пункте 66 приложения к постановлению текст «департамента 
семейной и демографической политики, опеки и попечительства» заменить 
текстом «департамента социальной политики».

16. В абзаце 2 пункта 68, в абзаце 1 пункта 70 приложения
к постановлению текст «директор департамента семейной и 
демографической политики, опеки и попечительства» в соответствующих 
падежах заменить текстом «заместитель министра - директор департамента 
социальной политики» в соответствующих падежах.

17. В абзаце 2 пункта 70 приложения к постановлению текст
«заместителя министра -  директора департамента семейной и 
демографической политики, опеки и попечительства» заменить текстом 
«заместителя министра -  директора департамента социальной политики».

18. В пункте 80 приложения к постановлению текст «первому
заместителю губернатора Тульской области -  председателю правительства 
Тульской области» заменить текстом «заместителю председателя
правительства Тульской области».

19. По тексту приложения к постановлению после текста «Единый 
портал государственных и муниципальных услуг (функций)» в



4

соответствующих падежах дополнить текстом «и портал государственных и 
муниципальных услуг (функций) Тульской области» в соответствующих 
падежах.

20. Приложения №№ 1, 2 к административному регламенту
предоставления государственной услуги «Выдача разрешений на выезд из 
Российской Федерации для отдыха и (или) оздоровления группы 
несовершеннолетних граждан Российской Федерации, оставшихся без 
попечения родителей и находящихся в организациях для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, на каждого такого 
несовершеннолетнего гражданина» изложить в новой редакции:

«Приложение № 1 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Выдача разрешений на выезд из Российской 

Федерации для отдыха и (или) оздоровления группы 
несовершеннолетних граждан Российской Федерации, 
оставшихся без попечения родителей и находящихся в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, на каждого такого 

несовершеннолетнего гражданина»

МЕСТА НАХОЖДЕНИЯ 
территориальных отделов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование органа Адрес местонахождения

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной 
защиты Тульской области

301361, Тульская область, 
г. Алексин, ул. Пионерская, 

Д. 8
2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301510, Тульская область, 
Арсеньевский район, 

пос. Арсеньево, 
ул. Папанина, д. 8а

3. Территориальный отдел по Белевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301530, Тульская область, 
г. Белев, пл. 25-летия 

Октября, д. 3
4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301835, Тульская область, 
г. Богородицк, 

ул. Пролетарская, д. 41
5. Территориальный отдел по Веневскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301320, Тульская область, 
г. Венев, мкр. Южный, д. 69



5

Наименование органа Адрес местонахождения

6. Территориальный отдел по Воловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301570, Тульская область, 
Воловский район, 

пос. Волово, ул. Ленина 
д. 48, каб. 17,18

7. Территориальный отдел по городу Донскому 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301764, Тульская область, 
г. Донской, микрорайон 
Центральный, ул. Новая, 

Д. 27

8. Территориальный отдел по Дубенскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301160, Тульская область, 
Дубенский район, 

пос. Дубна, ул. 50 лет 
ВЛКСМ, д. 7

9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301840, Тульская область, 
г. Ефремов, ул. Дружбы, 

Д. 27

10. Территориальный отдел по Заокскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301000, Тульская область, 
Заокский район, 

пос. Заокский, ул. Ленина, 
Д. 39

11. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301910, Тульская область, 
Каменский район, 

село Архангельское, 
ул. Тихомирова, д. 26

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301720, Тульская область, 
г. Кимовск, ул. Л. Толстого, 

д. 38а

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301260, Тульская область, 
г. Киреевск, 

ул. Октябрьская, д. 56

14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301940, Тульская область, 
Куркинский район, 

пос. Куркино, ул. Парковая, 
Д. 2

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301670, Тульская область, 
г. Новомосковск, 

ул. Садовского, д. 16

16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301440, Тульская область, 
Одоевский район, 

пос. Одоев, ул. Ленина, д. 32



6

Наименование органа А дрес местонахождения

17. Территориальный отдел по Плавскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301470, Тульская область, 
г. Плавск, ул. Коммунаров, 

Д. 6 8

18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301430, Тульская область, 
г. Суворов, пл. Победы, д. 2

19. Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому 
району министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

301900, Тульская область, 
Тепло-Огаревский район, 

пос. Теплое, ул. Советская, 
Д. 15

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301600, Тульская область, 
г. Узловая, ул. Гагарина, 

д. 16а

21. Территориальный отдел по Чернскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301690, Тульская область, 
Чернский район, пос. Чернь, 

ул. К. Маркса, д. 31

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301240, Тульская область, 
г. Щекино, ул. Шахтерская, 

Д. 24

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской 
области

301030, Тульская область, 
г. Ясногорск, 

ул. Комсомольская, д. 5

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства 
труда и социальной защиты Тульской области
- специалисты по опеке и попечительству по 
Зареченскому району города Тулы;

специалисты по опеке и попечительству по 
Пролетарскому району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому 
и Привокзальному районам города Тулы;

специалисты по опеке и попечительству по 
Центральному району города Тулы

300012, г. Тула, пр. Ленина, 
Д. 6 8 ;

300040, г. Тула, 
ул. Калинина, д. 20, кор. 3; 

300013, г. Тула, ул. 
Макаренко, д. 9; 
300000, г. Тула, 

ул. Тургеневская, д. 67



7

Приложение № 2 
к административному регламенту 

предоставления государственной услуги 
«Выдача разрешений на выезд из Российской 

Федерации для отдыха и (или) оздоровления группы 
несовершеннолетних граждан Российской Федерации, 
оставшихся без попечения родителей и находящихся в 

организациях для детей-сирот и детей, оставшихся 
' без попечения родителей, на каждого такого 

несовершеннолетнего гражданина»

СПРАВОЧНЫЕ ТЕЛЕФОНЫ 
территориальных отделов министерства труда и социальной защиты

Тульской области

Наименование территориального органа Справочный
телефон

1. Территориальный отдел по Алексинскому району и 
р.п. Новогуровскому министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

(48753) 4-47-60

2. Территориальный отдел по Арсеньевскому району и 
пгт Славный министерства труда и социальной защиты 
Тульской области

(48733) 2-17-57

3. Территориальный отдел по Белевскому району министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48742) 4-18-41

4. Территориальный отдел по Богородицкому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48761) 2-41-84

5. Территориальный отдел по Веневскому району министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48745) 2-10-46

6. Территориальный отдел по Воловскому району министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48768) 2-10-93

7. Территориальный отдел по городу Донскому министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48746) 5-73-31

8. Территориальный отдел по Дубенскому району министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48732) 2-25-34

9. Территориальный отдел по Ефремовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48741)5-60-94

10. Территориальный отдел по Заокскому району министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48734) 2-15-47

11. Территориальный отдел по Каменскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48744) 2-17-09

12. Территориальный отдел по Кимовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48735) 5-73-93

13. Территориальный отдел по Киреевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48754) 6-13-85

14. Территориальный отдел по Куркинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48743) 4-24-18

15. Территориальный отдел по городу Новомосковску 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48762) 6-49-55



Наименование территориального органа Справочный
телефон

16. Территориальный отдел по Одоевскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48736) 5-23-89

17. Территориальный отдел по Плавскому району министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48752) 6-58-08

18. Территориальный отдел по Суворовскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48763) 2-48-90

19. Территориальный отдел по Тепло-Огаревскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48755) 2-13-61

20. Территориальный отдел по Узловскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48731)6-89-66

21. Территориальный отдел по Чернскому району министерства 
труда и социальной защиты Тульской области

(48756) 2-12-95

22. Территориальный отдел по Щекинскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48751) 5-00-65

23. Территориальный отдел по Ясногорскому району 
министерства труда и социальной защиты Тульской области

(48766) 2-19-38

24. Территориальный отдел по городу Туле министерства труда 
и социальной защиты Тульской области
- специалисты по опеке и попечительству по Зареченскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Пролетарскому 
району города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Советскому и 
Привокзальному районам города Тулы;
- специалисты по опеке и попечительству по Центральному 
району города Тулы

(4872) 30-73-08 

(4872) 50-73-12 

(4872) 24-24-96 

(4872) 36-24-07


